
表－１　有害鳥獣駆除に係る鳥獣別捕獲実績（口永良部島を含む）
区　分 Ｈ２２ Ｈ２３ Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３
サ   ル 1,264 912 1,495 804 1,123 867 682 392 547 753 669 345
シ   カ 1,278 2,164 3,852 4,390 5,176 4,909 3,505 2,168 3,108 3043 2600 1790
タ ヌ キ 85 198 257 269 375 353 269 125 296 346 429 217
カ ラ ス 174 186 42 145 219 124 140 72 149 90 70 102
ノヤギ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 53 143 39

表－２　捕獲器等購入実績
Ｈ２２ Ｈ２３ Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８Ｈ２９Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３

17 18 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0
20 26 15 0 0 3 0 0 0 0 0 0
3 5 20 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

132 60 85 65 0 0 0 0 0 0 0 0
表－３　屋久島町猟友会員の年齢別構成　
年代別 Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３

30歳未満 3 3 3 3 1 3 0 0 1 2
３０～３９ 11 11 10 10 9 11 8 7 8 6
４０～４９ 13 11 16 16 16 13 14 13 13 9
５０～５９ 22 24 23 23 11 10 8 7 10 11
６０～６９ 31 31 32 32 37 24 33 35 33 22
７０歳以上 22 21 20 20 16 16 18 24 19 31

計 102 101 104 104 90 77 81 86 84 81
表－４-①　有害鳥獣捕獲対策事業（町単：100%）～捕獲補助金
鳥　獣　名 円/頭・羽 年度
サ    ル 7,000 Ｈ２４
シ    カ 5,000 Ｈ２５
タ ヌ キ 3,400 Ｈ２６
ヒヨドリ 0 Ｈ２７
カ ラ ス 1,000 Ｈ２８
ノヤギ 5,000 Ｈ２９

Ｈ３０
Ｒ　１
Ｒ　２
Ｒ　３

表－４-②　鳥獣被害防止総合対策交付金（緊急捕獲活動支援事業）
補助単価
鳥　獣　名 年度
サ    ル Ｈ２７

Ｈ２８
Ｈ２９

タ ヌ キ Ｈ３０
Ｒ １
Ｒ ２
Ｒ ３

緊急捕獲に該当する場合、サル・シカ１頭につき、町補助金を3,000円減額して上乗せ。
（サル：7,000円→4,000円、シカ：5,000円→2,000円）
該当しない場合は町補助金分を満額支払い
表－４-③　有害鳥獣捕獲計画頭数
鳥　獣　名 頭・羽
サ    ル 800
シ    カ 4,500
タ ヌ キ 400
ヒヨドリ 1,000
カ ラ ス 400
ノヤギ 200

屋久島町鳥獣被害防止計画（Ｒ２～Ｒ４）参照
表－５　ヒヨドリ被害対策事業（町単：補助率1/3、上限有　千円）～防鳥網，サンテ購入に対する助成

年度 Ｈ２２新設 Ｈ２３ Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３
総事業費 7,570 1,807 8,890 3,106 3,473 485 436 35 147 0 1,067 0

【その他参考資料】

実施年度実　施　場　所　・　内　容　等
Ｈ２３ 電気柵～平内1,125，シカ柵～永田9,100，口永良部2,000
Ｈ２４ 電気柵～吉田2,468，シカ柵～永田8,695m，町営牧場10,025
Ｈ２５ 電気柵～麦生3,493，シカ柵～永田8,362m
Ｈ２６ 電気柵～麦生3,758ｍ整備
Ｈ２7 シカ柵～宮之浦2,688ｍ整備
～Ｒ３

H25削除（巡視対応）

シカ　捕獲器
サル　捕獲器

円/頭・羽
8,000

（埋設）7,000

種　　類

　669頭（　615頭）

屋久島町における鳥獣被害の対応                    　　　　　　　　　資料２-③

備　　　考
H22～2,000円増額
H22～新設

シカくくり罠

シ    カ
　765頭（　765頭）

整備無し

防止柵の設置状況及び計画

捕獲頭数（緊急捕獲該当数）

　346頭（　302頭）

※口永良部島分含む

26,538
25,858

10,273
10,049

タヌキ捕獲器

1,835頭（1,726頭）

カラス捕獲器

1,000

10,991
10,594
6,130

金額(千円）
32,739
33,592

16,146

25,591
22,509

（搬入）9,000

金額(千円）
31,413
16,697
16,915

11,065
25,431


